
      آب و كره

خیلـی جالـب بود! جای شـما خالی، بعـد از نماز صبح 
حركـت كـرده بودیم كه صبح و خورشـید صبحگاهی 
مسـجد نصیرالملـك شـیراز را از دسـت ندهیـم. شـما 
نمی دانید تابیدن نور خورشید بر شیشه های رنگارنگ 
در مسـجد و بعد بازتاب رنگارنگ آن روی فرش های 
زیبای مسـجد چـه صحنۀ جادویـی ای خلق می كند! 
این واقعاً شـاهكار اسـت كه زمان ساختن آن مسجد، 
140 سال قبل، معماران ایرانی همۀ این ها را حساب 

و كتاب كرده اند.
صبح را در شـیراز سـر كردیم و از تخت جمشـید و باغ 
ارم دیدن كردیم. بعد راه افتادیم به سمت اصفهان. در 
اصفهان كافی است خود را به میدان امام)ره( برسانید، 
آن وقت است كه می توانید ساعت ها بدون توجه به گذر 
زمان، با دهان نیمه باز، به شكوه و عظمت بناهای ایرانی 
اسلامی نگاه كنید و از معماری ایرانی لذت ببرید. هر 
طرف میدان را كه نگاه كنید، پر است از نقش و نگارهای 
ایرانی یا گنبد و گلدسـته و طاق های معروف معماری 
ایرانی؛ از بازار گرفته تا كاخ عالی قاپو و مسجد امام)ره( 

و مسجد شیخ لطف الله.
بعد از گشت وگذار در این بناها، در مسجد امام)ره(، بعد 
از نماز، متوجه چیز عجیبی شـدم. انگار صدای ما در 
جاهایی از مسجد می پیچید و به گوش بقیه می رسید. 
به سـراغ كسـی كه به محل آشـنا بود رفتم و پرسـیدم، 

داستان چیه كه صدا می پیچه؟
گفت: اینجا طوری ساخته شده كه طاق نماها و صدای 
آهستۀ شما را به همۀ حاضران مسجد می رسانند. باورم 
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نمی شد! یعنی مسجد خاصیت آكوستیك دارد! برای 
همین مثلًا سخنران می تواند با صدای آهسته صحبت 

كند و صدایش به همه برسد.
راستش همین جا بود كه دلم طاقت نیاورد و دست به قلم 
شدم تا درون ناآرامم را با قلم و كاغذ آرام كنم. نوشتن 
همیشـه یار و همدم من بوده اسـت. معماری ایرانی از 
قدیم و سال های دور همواره یكی از هنرهای باشكوه 
و زبانـزد دنیـا بوده اسـت. اگر همین شـرح كوتاه سـفر 
مـا یـا بناهـای خیلی زیادی را كه در كشـور وجود دارند 
بـه خاطرتـان بیاورید، این حـرف را تأیید خواهید كرد. 
معماران ایرانی همیشه با توجه زیاد به همۀ جزئیات و 
بهره برداری از همۀ امكانات و فضاهای موجود، سعی 
می كردند خانه و بناهایی زیبا و البته با درنظرگرفتن رفع 
نیازهای ساكنان بسازند. مثلًا خانه را طوری طراحی 
می كردند كه از نور خورشـید حداكثر اسـتفاده را ببرند 
و خانه كمتر تاریك بماند. در مناطق كویری طوری بنا 
می ساختند كه یك حیاط در مركز خانه باشد و از طرف 
دیگر، با استفاده از بادگیرهایی كه روی پشت بام تعبیه 
كرده بودند، باد به درون خانه بیاید و در آن بگردد، طوری 
كه در اوج تابستان هم به این ترتیب خانه خنك بماند. در 
بعضی مناطق هم كه در خانه ها سرداب می ساختند.

معمـاران ایرانـی تـلاش می كردند با توجـه و دقت و با 
استفاده از بهترین مصالح و مادۀ اولیه، خانه ها را طوری 
محكم و مقاوم بسازند كه سال های سال سر پا بمانند 
و قابل اسـتفاده باشـند. عمارت ها و خانه های تاریخی 
ایرانی را كه نگاه كنید، سال های سال از احداث آن ها 

می گذرد، اما هنوز محكم و مقاوم اند.

و هم زمان مراقب بودند با استفاده از قوانین تقارن و با 
بهترین كاشـی ها و اسـتفاده از رنگ های گوناگون، یا 
طراحی زیبای فضای سبز و نقش و نگارها، زیبایی بنا 
را حفظ كنند، طوری كه بعد از سـال های سـال هنوز 
چشم بینندگانشان را خیره كنند. این استحكام و دقت و 
زیبایی و این بهره گیری از حداكثر ظرفیت ها و امكانات 
راز هنر باشكوه و ماندگار معماری ایرانی است. همین 
اسـت كـه معمـاری ما ایرانی ها در دنیا شـهره اسـت و 
به عنوان یكی از بهترین نمونه ها و سبک های معماری 

شناخته می شود.
این هـا را كـه روی كاغـذ می نوشـتم، ناخـودآگاه بـه 
كارگاهمـان فكـر می كـردم. ما در هنرسـتان به كمك 
هنرآمـوزان یـك تولیـدی محصـولات كشـاورزی راه 
 انداخته ایم. ویژگی های معماری ایرانی را با محصولات 

خودمان در هنرستان مقایسه  كردم.
دست از كاغذ و قلم كشیدم و همین طور كه به طاق های 
مسجد خیره شده بودم، مرغ خیالم به پرواز درآمد كه: 
مثلًا اگر بتوانیم روی بسته بندی محصولاتمان طرح 
و نقش های زیبا كار كنیم، حتماً روی فروشمان تأثیر 
خواهد گذاشـت. یا مثلًا اگر روی نحوۀ كشـت بعضی 
از محصولات بیشتر دقت كنیم و حساب و كتابمان را 
دقیق تر كنیم، احتمالًا محصولاتمان بیشتر و باكیفیت تر 

خواهند شد.
اصـلًا چـرا فقط تولیـدی كوچك ما؟! همـۀ كالاهای 
ایرانـی می تواننـد از هنر معماری ایرانی الگو بگیرند تا 
تولیدشـان باكیفیت تر شـود و مثل معماری مان، همۀ 

تولیداتمان در دنیا به زیبایی و كیفیت معروف شوند.
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